

## 令和4年度下半期小金井市下水道事業の業務状況

### 1 事業の概況

令和4年度の下半期の処理水量は8,950,753立方メートル、年間で19,067,336立方メートルとなり、前年の19,313,079立方メートルに比べ、245,743立方メートル（1.3%）減少しました。

また、収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、下半期で534,831千円、年間で1,075,583千円となり、前年度の1,095,809千円に比べ20,226千円（1.9%）減少しました。

収益的収支の主な支出は、管きよ費の公共下水道維持管理工事が下半期で78,011千円、年間で83,985千円（前年度比85.2%）、流域下水道管理費の流域下水道維持管理負担金が下半期で544,916千円、年間で737,868千円（前年度比98.7%）、業務費の下水道使用料徴収事務委託料が下半期で52,497千円、年間で137,413千円（前年度比79.7%）です。

資本的収支の主な支出は、建設企業債元金償還金が下半期で44,048千円、年間で85,692千円（前年度比97.7%）です。

### 2 経理の状況

#### (1) 収益的収支の状況

(単位：千円)

収 入					
区 分	予算額	下半期執行額	収入率	令和4年度決算額	収入率
営業収益	1,634,854	901,002	55.1%	1,591,854	97.4%
下水道使用料	1,101,491	534,831	48.6%	1,075,583	97.6%
雨水処理負担金	532,965	365,925	68.7%	515,925	96.8%
その他営業収益	398	246	61.8%	346	86.9%
営業外収益	480,147	469,095	97.7%	479,216	99.8%
他会計補助金	24,459	14,111	57.7%	24,111	98.6%
補助金	315	121	38.4%	121	38.4%
長期前受金戻入	455,243	454,768	99.9%	454,768	99.9%
雑収益	130	95	73.1%	216	166.2%
合 計	2,115,001	1,370,097	64.8%	2,071,070	97.9%

(単位：千円)

支 出					
区 分	予算額	下半期執行額	執行率	令和4年度決算額	執行率
営業費用	1,959,847	1,588,127	81.0%	1,916,609	97.8%
管きよ費	185,342	139,140	75.1%	161,994	87.4%
流域下水道管理費	749,994	544,917	72.7%	737,868	98.4%
業務費	139,149	52,514	37.7%	138,791	99.7%
総係費	86,584	52,785	61.0%	79,185	91.5%
減価償却費	787,918	787,916	100.0%	787,916	100.0%
資産減耗費	10,860	10,855	100.0%	10,855	100.0%
営業外費用	40,392	13,515	33.5%	24,079	59.6%
支払利息及び 企業債取扱諸費	20,789	10,210	49.1%	20,774	99.9%
消費税及び地方消費税	19,603	3,305	16.9%	3,305	16.9%
予備費	30,000	0	0.0%	0	0.0%
予備費	30,000	0	0.0%	0	0.0%
合 計	2,030,239	1,601,642	78.9%	1,940,688	95.6%

## (2) 資本的収支の状況

(単位：千円)

収 入					
区 分	予算額	下半期執行額	収入率	令和4年度決算額	収入率
企業債	0	0	—	0	—
下水道事業債	0	0	—	0	—
他会計負担金	1,136	659	58.0%	659	58.0%
他会計負担金	1,136	659	58.0%	659	58.0%
合 計	1,136	659	58.0%	659	58.0%

(単位：千円)

支 出					
区 分	予算額	下半期執行額	執行率	令和4年度決算額	執行率
建設改良費	343,747	278,296	81.0%	309,711	90.1%
管きょ建設改良費	271,268	235,495	86.8%	251,114	92.6%
流域下水道建設費	72,479	42,801	59.1%	58,597	80.8%
固定資産購入費	1,406	1,100	78.2%	1,100	78.2%
固定資産購入費	1,406	1,100	78.2%	1,100	78.2%
企業債償還金	85,692	44,048	51.4%	85,692	100.0%
建設企業債元金償還金	85,692	44,048	51.4%	85,692	100.0%
その他資本的支出	9	8	88.9%	8	88.9%
その他資本的支出	9	8	88.9%	8	88.9%
予備費	10,000	0	0.0%	0	0.0%
予備費	10,000	0	0.0%	0	0.0%
合 計	440,854	323,452	73.4%	396,511	89.9%